Diário Oficial Eletrônico  n. 11.091 2 de março de 2023 Página 203

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

fevereiro de 2023 a 24 de março de 2023, em substituição a titular MARCIA MARIA RIBERA LOPES SPESSOTO,
matrícula n. 122888021, em licença para tratamento de saúde no período (Processo nº. 29/020118/2023).

 AGUINALDO LENINE ALVES
 Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 292, de 1° de março de 2023.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos
da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

 RESOLVE:

 Alterar, a pedido, o regime de trabalho de 40 horas semanais, para 40 horas semanais em tempo integral
com dedicação exclusiva para as atividades da Instituição, código 60082, conforme o disposto no art. 38, inciso
III, da Lei nº 2.230, de 2 de maio de 2001, alterada pela Lei nº 4.431, de 12 de novembro de 2013, da servidora
abaixo relacionada:

Nome
Matrícula

Cargo
Nível/Código
Processo nº

A partir de

Paula Aparecida Kikuchi
483439021

Professor de Ensino Superior
IV/60073

29/017303/2023
01/03/2023

 LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
 Reitor- UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 293, de 1° de março de 2023.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos
da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

 RESOLVE:

 Tornar sem efeito a Portaria P”/UEMS nº 280, de 28 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial
nº 11.089, de 1° de março de 2023, às páginas 183 e 184, que autorizou a alteração do Regime de Trabalho
de 40 horas semanais em tempo integral com dedicação exclusiva para as atividades da Instituição para 20
horas semanais, conforme o disposto no art. 38, inciso I, da Lei nº 2.230, de 2 de maio de 2001 e a Resolução
COUNI/CEPE-UEMS Nº 51, de 29 de janeiro de 2022, ao servidor relacionado nesta Portaria, a partir da data da
publicação.

Nome
Matrícula

Cargo
Nível/Código
Processo nº

Mario Lúcio Garcez Calil
69447021

Professor de Ensino Superior
V/60082

29/014525/2023

 LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
 Reitor – UEMS

ERRATA DO EDITAL Nº 68/2023 – PRODHS/UEMS, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL - ADI – 2022

 O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA AS RETIFICAÇÕES DO ANEXO I E ANEXO II
DO EDITAL Nº 68/2023 – PRODHS/UEMS, publicado no Diário Oficial nº 11.071 de 9 de fevereiro de 2023, às páginas
221 a 230, referente ao processo de Avaliação de Desempenho Individual (ADI) - 2022 dos servidores pertencentes aos
cargos de Assistente Técnico de Nível Médio e Técnico de Nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.091 2 de março de 2023 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com fulcro na Lei nº 5.779 de 9 de dezembro de 2021, da
Deliberação CRH/COUNI-UEMS Nº 11, de 22 de junho de 2022, e da Resolução COUNI/UEMS n.º 631 de 28 de
junho de 2022, alteradas pela Resolução COUNI- UEMS N.º 632, de 5 de setembro de 2022, homologada pela
Resolução COUNI- UEMS Nº 635, de 13 de dezembro de 2022.

1. DAS RETIFICAÇÕES:

1.1 Retificar o período a ser avaliado dos seguintes servidores do Anexo I do Edital Nº 68/2023 - PRODHS/UEMS:

Onde consta:

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio

Ord. Matrícula Servidor Período a ser avaliado
88 480847021 LEANDRO SOBRINHO AVILA 01/01/2022 a 31/12/2022
90 430934021 LINDAYANE CARDOSO CHAVES MARRA 01/01/2022 a 31/12/2022
92 480177021 LUANA MICHAELI ESCOBAR KAMPHORST 01/01/2022 a 31/12/2022
120 482311021 RENATA BOSCOLO DA SILVA 01/01/2022 a 31/12/2022

Passe a constar:

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio

Ord. Matrícula Servidor Período a ser avaliado
88 480847021 LEANDRO SOBRINHO AVILA 10/06/2022 a 31/12/2022
90 430934021 LINDAYANE CARDOSO CHAVES MARRA 26/09/2022 a 31/12/2022
92 480177021 LUANA MICHAELI ESCOBAR KAMPHORST 30/04/2022 a 31/12/2022
120 482311021 RENATA BOSCOLO DA SILVA 30/09/2022 a 31/12/2022

1.2 Retificar o nome da seguinte servidora do Anexo II do Edital Nº 68/2023 - PRODHS/UEMS:

Onde consta:

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio

Ord. Matrícula Servidor
50 87698021 ROZMIRIAM CORRÊA

Passe a constar:

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio

Ord. Matrícula Servidor
50 87698021 ROZMIRIAM CORRÊA DA SILVA DE SOUSA

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail setordeavaliacao@uems.br ou na página http://www.uems.
br/cadqp/promocao_funcional

2.2 As demais condições previstas no edital permanecem inalteradas.

Dourados, 1° de março de 2023.

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS